
GAL LARIO CERERSIO scarl - via Regina Levante, 2 - 22015 Gravedona ed Uniti (CO) 
CF 04125800138 - PEC gallarioceresio@pec.it  

 

1 
 

 
DETERMINA N°2 DEL 20/06/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SVILUPPO E GESTIONE SITO INTERNET GAL LARIO 

CERESIO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CIG B22EAA1577 
 
 
VISTI: 

lo Statuto e il Regolamento interno di funzionamento della società;  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
il Regolamento per l’acquisizione di beni e di servizi di importi inferiori alla soglia di rilevanza 

comunitaria; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del CDA del 14/05/2024; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento 
del servizio relativo a SVILUPPO E GESTIONE SITO INTERNET GAL LARIO CERESIO le cui 
caratteristiche principali sono: 

- Importo del contraƩo al neƩo di Iva: 1.425 euro; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento direƩo ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 
APPURATO CHE: 

l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile il disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 
 
TENUTO CONTO  



GAL LARIO CERERSIO scarl - via Regina Levante, 2 - 22015 Gravedona ed Uniti (CO) 
CF 04125800138 - PEC gallarioceresio@pec.it  

 

2 
 

che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO: 
che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa società può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
 
che altresì ANAC con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, ha stabilito che la richiesta di CIG per 
procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, 
deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 
 
DATO ATTO che in data 5/06/2024 - a mezzo PEC - è stata richiesta offerta per l’affidamento ai 
seguenti operatori economici: 

1. Rag. Sociale: TLMSERVICE S.A.S. DI FABIO BENEDETTI  
Partita IVA: 02879910137 - Codice Fiscale: 02879910137  
Indirizzo: VIA MODIGLIANI 3 - 23813 - CORTENOVA (LC) 
 

2. Rag. Sociale: F.&F. SOFTWARE DI FUMAGALLI FABIO  
Partita IVA: 03254820131 - Codice Fiscale: FMGFBA71C23C933G  
Indirizzo: VIA ROMA 195/5 - 22041 - COLVERDE (CO) 
 

3. Rag. Sociale: 01Lab di VAIRO BENEDETTI  
Partita IVA: 03301840132 - Codice Fiscale: BNDVRA63D15C623K  
Indirizzo: Via Antica Regina 22- 22013 DOMASO (CO) 

 
VISTA l’offerta ricevuta dal seguente operatore economico a mezzo PEC in data 11 giugno: 

DITTA OFFERTA senza Iva e altri oneri 

F.&F. SOFTWARE - Partita IVA: 03254820131  1.425 € 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare al professionista con ragione sociale F.&F. SOFTWARE - Partita IVA: 03254820131 le 
attività in parola per un importo di € 1.425 (+IVA e oneri come per legge), per un totale complessivo 
di euro 1.738,5 euro, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 



GAL LARIO CERERSIO scarl - via Regina Levante, 2 - 22015 Gravedona ed Uniti (CO) 
CF 04125800138 - PEC gallarioceresio@pec.it  

 

3 
 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATO che con decreto RL n° 19505 del 1/12/2023 è stata finanziata la strategia di Sviluppo 
Locale della società GAL LARIO CERESIO scarl per il periodo di programmazione 2023-2027 
comprensivo dell’intervento SG06 di Leader “Animazione e gestione delle strategie di sviluppo locale” 

 

D E T E R M I N A 

 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola al professionista con 
ragione sociale F.&F. SOFTWARE - Partita IVA: 03254820131, per un importo pari a 1.425 euro, oltre Iva 
come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
DI IMPEGNARE per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la seguente somma corrispondente 
a favore del creditore come sopra indicato: 1.738,5 € a valere sui fondi di Gestione del GAL Lario 
Ceresio scarl; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato alla professionista, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
 



GAL LARIO CERERSIO scarl - via Regina Levante, 2 - 22015 Gravedona ed Uniti (CO) 
CF 04125800138 - PEC gallarioceresio@pec.it  

 

4 
 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B22EAA1577 e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo 
a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  
 
DI PRECISARE che al codice CIG di cui all’oggetto non è ancora possibile associare il codice CUP non 
ancora assegnato da Regione Lombardia;  
 

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso 
che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

DI DARE ATTO che la presente determina è pubblicata all’albo pretorio online della Comunità Montana 
Valli del Lario e del Ceresio al link http://www.cmalpilepontine.it/  non essendo ancora disponibile il 
sito istituzionale della società; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Como, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 
Gravedona ed Uniti, 26/06/2024 

Il RUP 
Ing. Marta Ratti Carrara 

(documento firmato digitalmente) 


